
Российская Федерация 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 10 имени А.Г.Таран 

муниципального образования  
Староминский района Краснодарского края 

 

ПРИКАЗ 
 

«11» августа 2025 год                                                                          № 417 
ст. Новоясенская 

 

«О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся  
в МБОУ СОШ № 10 имени А.Г.Таран в 2025-2026 учебном году» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Указа Президента Российской 

Федерации от 29 июня 2018 г. №378 «О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы» , ст.5 Федерального закона 

от 29 декабря 2012 года №27З-ФЗ « Об образовании в Российской 

Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 15 

августа 2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг», и иных нормативных правовых актов о порядке 

привлечения и использования благотворительных средств в МБОУ СОШ № 

10 имени А.Г.Таран, в связи с началом нового 2025-2026 учебного года 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 1.Утвердить комплекс превентивных мер МБОУ СОШ № 10 имени 

А.Г.Таран, направленных на недопущение незаконных сборов денежных 

средств с родителей (законных представителей) (приложение 1). 
 2.Председателю комиссии по противодействию коррупции в МБОУ 

СОШ № 10 им. А.Г.Таран, заместителю директора по УВР Неженец Т.Г.: 
 2.1.организовать планомерную работу по профилактике недопущения 

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей); 
 2.2.обеспечить размещение полной и объективной информации о 

порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке 

привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования 

неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых 

средств в образовательном учреждении в доступном для родителей 

(законных представителей) месте; 
 2.3.представлять  публичные отчеты о привлечении и расходовании 

дополнительных финансовых средств в образовательном учреждении на 

сайте образовательного учреждения; 



 2.4.постоянно информировать педагогических работников 

образовательной организации о недопущении неправомерных сборов 

денежных средств с обучающихся и их родителей (законных 

представителей); 
 2.5.по всем обращениям родителей (законных представителей) 

обучающихся, связанных с нарушением порядка привлечения 

дополнительных финансовых средств, проводить проверки; 
 2.6.организовать работу постоянно действующей «горячей линии» по 

вопросам незаконных денежных сборов в МБОУ СОШ №10 имени 

А.Г.Таран; 
 2.7.организовать проведение мониторинга мнения родителей (законных 

представителей) обучающихся по вопросам оказания платных 

образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических лиц. 
 3.Применять меры дисциплинарного взыскания, вплоть до 

увольнения в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации 

к должностным лицам, допустившим нарушение прав граждан при 

оказании  платных дополнительных образовательных  услуг и 

привлечения благотворительных средств. 
 4. Классным руководителям: 
 4.1.принять меры, направленные на привлечение родителей (законных 

представителей) обучающихся к более активному участию в 

противодействии коррупции, формирования негативного отношения к 

коррупционному поведения; 
 4.2.ознакомить под роспись родителей (законных представителей) 

обучающихся с Положением «О порядке привлечения и учета добровольных 

пожертвований физических или юридических лиц»; 
 4.3.не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся в образовательных организациях, 

принуждения со стороны работников вверенных организаций и родительской 

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных 

взносов; 
 4.4.принимать оплату за предоставление платных образовательных 

услуг, целевые взносы и добровольные пожертвования посредством 

безналичных расчетов на лицевые счета образовательной организации. 
 5.Приказ считать действительным с момента его подписания. 
 6. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 
 

Директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 10  
имени А.Г.Таран                                                                                 С.А.Звирко 
 

С приказом ознакомлены: 
 



Должность Ф.И.О. классного руководителя Подпись Дата 
Заместитель 

директора по ВР 
Подопригора Наталья Николаевна   

Классный 

руководитель - 3 

класс 

Черкасова Ольга Анатольевна   

Классный 

руководитель -4 

класс 

Рублёвская Елена Александровна   

Классный 

руководитель -1 

класс 

Карьялайнен Наталья Васильевна   

Классный 

руководитель -2 

класс 

Милютина Марина Сергеевна   

Классный 

руководитель -

Классный 

руководитель -9 

класс 

Гончар Татьяна Ивановна   

Заместитель 

директора по УВР, 

Классный 

руководитель -

классный 

руководитель - 6 

класс 

Неженец Татьяна Григорьевна   

Классный 

руководитель -

Классный 

руководитель -7 

класс 

Подопригора Наталья Николаевна   

Классный 

руководитель -5  

класс 

Логовский Юлий Алексеевич   

Классный 

руководитель -

Классный 

руководитель -8 

класс 

Луговая Наталья Ивановна   

10,11 классы Лысая Светлана Михайловна   

 


		2025-11-24T12:42:30+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №10 ИМЕНИ А.Г.ТАРАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




